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سند چشم انداز تولید نفت خام ایران تا سال ۱۴۲۰ در جلسه شورای عالی انرژی تصویب شد

قانون ایرانی رمزارزها در راه استسرنوشت مهم نفت
ایسنا: اتاق بازرگانی ایران از پیگیری برای تصویب  �

یــک آیین نامه در حوزه رمزارزها و اقتصاد هوشــمند 
در ایــران خبر داد. هر چند در ماه های گذشــته میزان 
فعالیت شــهروندان ایرانی در حوزه رمزارزها افزایش 
یافته اما جز تعدادی استخراج کننده مجاز رمزارز، عملا 
این حوزه چه در رابطه با اســتخراج و چه در رابطه با 
خرید و فروش، با یک خلأ قانونی بزرگ مواجه اســت 
و این موضوع از سوی فعالان بخش خصوصی بارها 
مورد بحث و گمانه زنی قرار گرفته . در نشســت قبلی 
کمیسیون اقتصادی اتاق بازرگانی ایران از نبود قانون 
و مقررات لازم در این حوزه به عنوان یک چالش جدی 
یاد شــد و حالا در جدیدترین نشســت این کمیسیون، 
اعضا از تدوین یک آیین نامه در حوزه رمزارز و اقتصاد 
هوشمند ســخن گفته اند که پس از نهایی شدن برای 
تصویب به نهادهای قانون گذار ارســال خواهد شــد. 
در ابتدای نشست، علی شــمس اردکانی درباره اخبار 
روز حوزه انرژی، اقتصاد کلان و رمز ارزها گفت و تأکید 
کرد: با توجه به آنچه در نشست های قبلی گفته  شده، 
لازم اســت بخش خصوصی در این مدت سعی کرده 
نگاه جامع و عمیقی به ویژگی های رمز ارزها پیدا کند 
و پس از شناسایی کارکردهای این حوزه، نشست های 
لازم را بــرای بیان خواســته های خود با مســئولان و 
سیاست گذاران داشته باشد. بخش خصوصی معتقد 
است ممکن است سیاست گذار به دلیل تعجیل یا عدم 
شناخت در این حوزه، به شیوه نادرستی تصمیم گیری 
کند؛ بنابراین باید در شناساندن بسترهای این صنعت 
تلاش کنیم. شــمس اردکانی در ادامــه بر زمان بندی 
تعیین شده برای تهیه سند رمز ارزها تأکید کرد. با توجه 
به ناشناخته بودن وجوه موضوع رمز ارزها و مشکلات 
تصمیم گیری ناشــی از این ناشــناختگی، تهیه لایحه 
می تواند شــروعی برای حرکت باشد. شمس اردکانی 
گفــت: رمز ارزها به مســئله روز در اقتصاد ایران بدل 
شــده است. همه درباره آن حرف می زنند و اغلب نیز 
طوری حرف می زنند که انگار ســال ها متخصص آن 
بوده اند. انبوهی اخبار، اطلاعات و آمار درباره رمز ارزها 
در ایران منتشــر می شــود که بخش عمده ای از آنها 
اشتباه یا نادقیق اســت. در ادامه عمادالدین سخایی، 
مدیرکل بازارهــای مالی-بازرگانی وزارت اقتصادی و 
دارایی گفت: ناشناختگی این پدیده باعث شده درباره 
آن جو نامناســبی برقرار شــود؛ بنابراین در ابتدا باید 
شــناخت کافی از موضوع داده شود و البته هم زمان 
بخش خصوصی و دولتی روی موضوع کار کرده اند تا 

این شناخت ایجاد شود. 

ســرمایه گذاری در طرح هــای معــدن و صنایع معدنــی، علاوه 
بر ایجاد اشــتغال، از یک ســو توســعه مناطق کم برخوردار، تقویت 
زیرساخت های کشور و نیز کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی را در 
پی داشته و از ســوی دیگر، با اجرای برنامه های آموزشی و همکاری 
با دانشــگاه ها و مراکز علمی، ســبب توانمندشدن بخش خصوصی 
شــده است. این سازمان در عین حال در سال های اخیر مأموریت های 
جدیدی از   جمله صنعت گوهرســنگ ها را برای توسعه بخش معدن 
و صنایع معدنی طراحی و اجرائی کرده اســت. ســازمان توســعه و 
نوســازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو)، به ویژه در ســالی 
کــه به نام «تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها» مزین شــده، اهداف 
فوق را در قالب دو استراتژی کلان «توسعه» و «توانمندسازی» شکل 
می دهد. در این میان، ســرمایه گذاری و راه اندازی طرح ها، اکتشــاف، 
فعال ســازی معادن راکد، تنوع ســازی در تأمین مالی، بومی ســازی، 
تقویت جایگاه صندوق بیمه فعالیت های معدنی، توسعه برنامه های 

آموزشی و... ذیل استراتژی های یادشده انجام می شود.
سرمایه گذاری و اشتغال

به گــزارش روابط عمومی ایمیدرو، ارزش ســرمایه گذاری های 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) 
از ابتدای تأســیس تا پایان ســال ۹۹ به بیش از ۲۱٫۵ میلیارد دلار 
رســید. این میزان ســرمایه گذاری در راســتای سیاست های کلان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و با مشــارکت بخش خصوصی 
انجام شــده است. در ســال جاری نیز با احتساب نزدیک بیش از 
یک میلیــارد و ۹۴۱ میلیون دلار، از ۲۳٫۵ میلیارد دلار عبور می کند. 
در همین حال، میزان اشــتغال ایجادشده از سال ۹۲ تا پایان سال 
قبل به ۱۶هزارو ۷۰۰ نفر رســید. در ســال ۹۹ بــا تکمیل و افتتاح 
طرح هــای جدید، بیــش از ۳٫۴۵ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در 
حوزه معدن و صنایع معدنــی محقق و برای بیش از چهارهزارو 

۲۰۰ نفر شغل به صورت مستقیم ایجاد شد.
امســال نیز برنامه راه انــدازی بیش از ۱٫۹ میلیــارد دلار پروژه در 
برنامه قرار دارد که اشتغال مستقیم آن از پنج هزار نفر عبور می کند.

جذب سرمایه از بخش خصوصی
یکی از اقدامات ایمیدرو در ســال های اخیر، تنوع بخشی به تأمین 
مالی طرح ها بوده؛ به طوری که از سال ۹۲ برای ۴۷ طرح، بیش از ۷٫۲ 
میلیارد دلار ســرمایه از بخش خصوصی تأمین شده که ۲٫۵ میلیارد 
دلار آن محقق شــده و برای بیش از هفت هزار نفر شغل ایجاد شده 

است.
اکتشاف

انجام فعالیت های اکتشافی به عنوان اقدام پایه ای به منظور تأمین 
خوراک واحدهــای صنایع معدنی از جمله اقدامــات اصلی ایمیدرو 
در حوزه «توســعه» بوده است. اکتشاف پهنه ها در فازهای شناسایی 
و پی جویــی در ۳۰ اســتان، شــامل ۱۰۴ پهنه در بیــش از ۶۸۰ هزار 
کیلومتر مربع گســتره کشور، در حال اجراست که ۷۰ درصد آن تکمیل 
شده اســت. نکته درخور توجه این اســت که محدوده های معدنی 
کشور شــامل محدوده های اکتشــافی، گواهی کشــف و پروانه های 

اکتشــافی کمتــر از پنــج درصــد 
مساحت کشور است. از سوی دیگر، 
طبق برنامه ایمیدرو تا پایان ســال 
جاری حفاری اکتشافی به مرز یک 

میلیون متر می رسد.
احیای ۵۰۰ معدن کوچک

معــادن  فعال ســازی  طــرح 
کوچک و متوسط در نقاط مختلف 
کشــور، با هدف فعال سازی معادن 
بــه دلیل  بخــش خصوصی کــه 
شــرایط داخلــی یــا بین المللــی 
شــده اند،  تعطیل  یــا  نیمه فعــال 
در  و  تعریــف   ۹۷ ســال  آذر  از 
ســال ۹۸ عملیاتی شــده اســت. 
معادن کوچک و متوســط به دلیل 
گستردگی (۹۸٫۳ درصد تعداد کل 
معادن کشور)، اشــتغال زایی (۸۵ 
درصد سهم اشتغال معادن کشور) 
و تولید (۶۵ درصد ســهم تولیدات 

معدنی کشــور) دارای اهمیت بــوده و می توانند در ایجاد اشــتغال 
پایدار در بخش معدن و توســعه متوازن کشــور، نقش بسیار مهمی 
ایفــا کنند. با اجرای این طرح تا پایان ســال ۹۸، تعداد ۱۴۶معدن در 
مناطق کمتر توســعه یافته احیا شده و در سال ۹۹، تعداد ۲۵۳ معدن 
احیا و ۱۴ کارخانه فراوری احداث شــد. همچنین از ابتدای امســال تا 
۲۳ خرداد سال جاری نیز ۱۰۱ معدن کوچک احیا و فعال شده است. 
به این ترتیــب تعداد کل معادن احیاشــده بخش خصوصی از ابتدای 

اجرای طرح، به ۵۰۰ واحد معدنی رسیده است.
راهبری شرکت های بزرگ و سرمایه گذاری

طراحــی نظــام کنتــرل مدیریتی بر شــرکت های بــزرگ با هدف 
اولویت بندی در ســرمایه گذاری و جهت دهی اســتراتژی های آنها، از 
سوی ایمیدرو اجرائی شده است. برنامه افزایش سرمایه شرکت های 
بزرگ در ســال ۹۹ با هدف حفظ سرمایه و تکمیل طرح های توسعه 

بیش از ۳۹ هزار میلیارد تومان بود.
شناسایی طرح های سرمایه گذاری

ایمیــدرو با هدف تنوع بخشــی به تأمین مالی طرح هــا، اقدام به 
شناســایی ۲۱۵ هــزار میلیارد تومان (۱۰ میلیــارد دلار) طرح بزرگ و 
متوســط مقیاس در حوزه معدن و صنایع معدنی (عموما واحدهای 
تابعه) کرده که به منظور تأمین مالی بخش ریالی آن از روش تأسیس 

و راه اندازی «شرکت سهامی عام پروژه» استفاده می کند.
در مدل یادشــده، حداقل شــش شــرکت ســهامی عــام پروژه 
زیرمجموعه شــرکت های فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، ملی صنایع 
مس ایــران، گل گهر، چادرملو و معادن تشــکیل شــده و طرح های 
مختلف موجود در قالب این شرکت ها دسته بندی و سهام شرکت های 
مذکور متناسب با پیشــرفت مالی پروژه ها، در بورس به مردم عرضه 

می شــود. تاکنون طبق همکاری هایی که با سازمان بورس در جریان 
اســت، نخستین شرکت ســهامی عام پروژه با نام «تجلی» در آستانه 
پذیرش در بورس اســت. با این اقدام، گامی نو در راستای استفاده از 
توان سرمایه های جامعه به منظور تأمین مالی طرح های توسعه، رشد 
تولید و اشتغال صورت می گیرد. توانمندسازی و طریق هدایت منابع 

مالی به بانک های توسعه ای
ایمیــدرو در نظر دارد با همــکاری بنگاه ها و بانک ها، بخشــی از 
منابع حاصل از فروش را به ســمت بانک های توســعه ای هدایت و 
منابع حاصل شــده را صرف تأمین منابع مالی مورد نیاز برای تکمیل 
طرح های نیمه تمام کشور کند. در این باره، نخستین تفاهم نامه بهمن  
سال گذشته با بانک صنعت و معدن به ارزش ۱۲ هزار میلیارد تومان 
(در قالــب ۳ فاز) منعقد شــد و در ادامه در ۲۲ جلســه با بانک ها، 
تفاهم نامه های جدیدی در حال تهیه اســت. امید است تا سقف ۲۰۰ 
هزار میلیــارد تومان منبع مالــی برای تکمیل طرح هــای نیمه تمام 
توســعه کشور تجهیز شــود. اردیبهشت امســال نیز تفاهم نامه ای با 
بانک تجارت به ارزش ۱۵ هزار میلیارد تومان مبادله و عملیاتی شد.

صندوق بیمه فعالیت های معدنی
یکی دیگر از ابزارهــای ایمیدرو برای حمایت از بخش خصوصی 
در توســعه معدن و صنایــع معدنی، صندوق بیمه ســرمایه گذاری 
فعالیت های معدنی اســت. در این راســتا، در ســال گذشته سرمایه 
صندوق از ۳۵۰ میلیارد به ۵۰۰ میلیارد تومان افزایش یافت و در سال 
جاری قرار است سرمایه صندوق بیمه با رشد ۵۰۰ میلیارد تومانی به 

هزار میلیارد تومان افزایش یابد.
ارزآوری

یکی از اثرات ســرمایه گذاری و توســعه بخش معدن و معدنی، 

ایجاد زمینه ای بــرای ارزآوری و در 
عیــن حال جلوگیــری از خروج ارز 
از کشــور و تحقق اقتصاد مقاومتی 
بوده اســت. در ســال ۹۹ با وجود 
این حــوزه ۷٫۲  تشــدید تحریم ها، 
از  حاصــل  ارزآوری  دلار  میلیــارد 
صادرات برای کشــور داشــت. این 
در حالی است که سال پیش از آن، 
این حوزه توانسته بود نزدیک به ۱۰ 
میلیــارد دلار ارزآوری برای کشــور 
ایجــاد کند. این امر عــلاوه بر ورود 
ارز به کشــور، کاهش وابستگی به 
درآمدهای نفتی را نیز در پی داشته 
است. انتظار می رود در سال جاری 
نیــز شــاهد افزایــش ارزآوری این 
بخش از اقتصاد برای کشور باشیم.

بومی سازی
ایمیدرو از ابتدای سال گذشته 
سیاســت بومی ســازی و توسعه 
ســاخت داخل را بر مبنای اهــداف کلان وزارت صنعت، معدن و 
تجارت ابلاغ و بر اســاس آن عملکرد شرکت های زیرمجموعه را 
دریافت و پایش می کند. طبق برنامه ریزی انجام شده، بومی سازی 
بیــش از ۵۰۰ میلیــون دلار قطعه و فرایند تولید در ســال جاری 
انجام خواهد شــد و با احتساب بومی سازی هایی که در طرح های 
توســعه صورت می پذیرد، در ســال جاری نزدیک به یک میلیارد 
دلار صرفه جویی ارزی ناشی از بومی سازی و توسعه توان ساخت 
داخل خواهیم داشت. سال گذشته نیز بیش از ۶۱۷ میلیون دلار از 
محل اجرای سیاست های بومی سازی از سوی شرکت های بزرگ، 

صرفه جویی ارزی ایجاد شد.
زیربناها

تأمین امور زیربناهــا برای بخش خصوصــی از جمله آب، جاده، 
خط ریلی و برق، در راســتای سیاســت های توسعه ای ایمیدرو انجام 
می شــود. در این میــان، تأمین پایــدار آب معــدن و صنایع معدنی 
از جمله اقدامات اساســی است که راهبری این مهم از سوی ایمیدرو 
و ســرمایه گذاری آن از سوی شــرکت های بزرگ و همکاری بانک ها 
صورت گرفت. در ســال گذشــته قطعات یک تا سه خط انتقال آب از 
خلیج فارس به فلات مرکزی ایران (ســیرجان، سرچشمه و اردکان) 
افتتاح و سپس عملیات اجرائی سه خط انتقال آب از خلیج فارس به 
استان های خراســان رضوی و اصفهان و همچنین از دریای عمان به 

سیستان و بلوچستان آغاز شد.
امســال نیز تأمین زیربناهای مورد نیــاز راه و برق برای ۵۶ معدن 
طراحی شــده و اجرائی می شــود. مبادله تفاهم نامــه احداث ۷۷۸ 
کیلومتر راه آهن ســنگان بافق - سنگان با سرمایه گذاری هشت هزارو 
۱۰۰ میلیارد تومان با وزارت راه و مشــارکت بخش خصوصی، شروع 

عملیــات اجرائی جاده ناحیه ســنگان بــا ارزش۸۰۰ میلیارد تومان 
در قالب قرارداد مشــارکت، مبادله تفاهم نامــه احداث اتوبان لامرد 
پارســیان با ســرمایه گذاری هزار میلیــارد تومان در راســتای اهداف 
توســعه ای ایمیدرو صورت می گیرد. طبق برآوردهای صورت گرفته، 
هزینــه مورد نیاز زیربناهای بخش معــدن و صنایع معدنی به منظور 
تحقق اهداف چشــم انداز بیش از ۱۹ میلیارد دلار است که ۶۸ درصد 

از این رقم مربوط به زنجیره فولاد است.
از ســوی دیگر، ایمیدرو توســعه مناطــق صنایع انــرژی بر را با 
تســهیلاتی که در اختیار ســرمایه گذاران قرار می دهد، از ابتدای دهه 
۸۰ عملیاتی کرده اســت. در حال حاضر علاوه بر منطقه ویژه صنایع 
معدنی و فلزی خلیج فارس در غرب بندرعباس، توسعه مناطق ویژه 
لامرد در جنوب اســتان فارس، پارسیان در غرب استان هرمزگان و نیز 
کاشان را با هدف جذب ســرمایه گذار در بخش صنایع معدنی کشور 

در حال اجرا دارد.
گوهرسنگ ها

این سازمان حمایت از توســعه گوهرسنگ ها و حمایت از ایجاد 
بازارچه و فراوری این نوع ســنگ ها را نیز به عنوان اقدامی جدید در 
راستای اهداف توسعه ای از دو ســال گذشته آغاز کرده است. سند 
توســعه صنعت گوهرســنگ ها، برنامه هــای عملیاتی و اصلاحات 
و الزامــات مورد نیــاز آن با همکاری ذی نفعــان بخش خصوصی 
و نهادهای دولتی مرتبط تهیه شــده و مــورد تأیید وزارت صنعت، 
معدن و تجارت نیز قرار گرفته اســت. تاکنون با هدف توســعه این 
صنعت، بازارچه های گوهرســنگ در اصفهان و مشــهد راه اندازی 

شده است.
همکاری با دانشگاه ها

بخشــی از استراتژی «توانمندسازی» ایمیدرو در قالب همکاری با 
دانشــگاه ها و مراکز علمی و نیز برگزاری دوره های آموزش تخصصی 
اجرائی شــده است. در ســال ۹۹ و ســال قبل از آن، ۶۰۴ دوره برای 
ســطوح تکنیسین، کارگری و کارشناســی برگزار شد که ۱۰هزار و ۲۶۲ 
نفر را تحت پوشــش قرار داد. این سازمان همچنین با هدف توسعه 
همکاری با مراکز علمی و دانشــگاهی، تصویــب و عقد ۲۸ قرارداد 
پروژه های پژوهشــی به مبلغ ۲۰۴ میلیارد ریال، برگزاری دو جلســه 
شــورای پژوهش ایمیدرو و بنگاه های منتخب بخش معدن و صنایع 
معدنــی، همکاری با شــورای عالی علــوم، تحقیقــات و فناوری در 
راســتای اجرائی کردن آیین نامه اجرائی بنــد ح تبصره ۹ ماده واحده 
قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ و بررسی و تصویب پروپوزال های منتخب 
در کمیته تخصصی پژوهش، مبادله تفاهم نامه همکاری آموزشی و 
پژوهشی با انجمن مهندســی معدن ایران و دانشگاه علم و صنعت 
ایران، تصویب ۹ پایان نامه تحصیلات تکمیلی تقاضامحور دریافتی از 
سامانه ساتع به ارزش ســه هزارو ۹۰۰ میلیون ریال، حمایت از شش 
مورد همایــش تخصصی و چاپ کتاب به ارزش ۳۷۲ میلیون ریال و 
تأمین اعتبار فرایند حمایت از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی مرکز 
تحقیقــات فراوری مواد معدنی ایران به ارزش پنج میلیون ریال را در 

کارنامه خود دارد.

گزارش عملکرد ایمیدرو به مناسبت روز صنعت و معدن

ایمیدرو؛ تو سعه زیربناها، توانمندسازی و مأموریت های جدید

محمد آزاد: صنعت نفت ایران حال خوشــی نــدارد، نه در خارج و نه 
در داخل و مشــکلاتش روزبه روز وخیم تر می شــود. در این شرایط روز 
دوشــنبه هفتم تیر سند چشــم انداز تولید نفت خام کشور تا سال ۱۴۲۰ 
در جلســه شورای عالی انرژی به ریاســت اسحاق جهانگیری تصویب 
شــد. آقای جهانگیری در این جلســه گفت: «کشور بزرگ و با موقعیت 
جغرافیایــی منحصربه فردی مثــل ایران همــواره در منطقه پرتلاطم 
خاورمیانه تأثیرگذار بوده است... کشور ما در این منطقه همیشه رقبای 
جدی داشــته اما ایران همواره توانسته اســت با توجه به ظرفیت ها و 
امکانات کشور در معادلات منطقه ای تأثیرگذار باشد». جهانگیری ابزار 
نظامی و موقعیت جغرافیایی را از مؤلفه های قدرت ایران برشمرد و در 
ادامه گفت: «افزایش ظرفیت تولید و فروش نفت یکی دیگر از عوامل 
قدرت کشــور اســت. ایران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی ۱۰ درصد از 
ســهم تولید جهانی نفت را در دست داشت اما پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی به دلیل اختلاف نظرهای مدیریتی و توطئه و تحریم های ظالمانه 
دشمنان علیه جمهوری اسلامی ایران این سهم به چهار درصد کاهش 
یافته است و برخی از کشــورهای منطقه از این فرصت استفاده کردند 
و سهم خود را تولید و فروش نفت افزایش جدی داده اند». معاون اول 
رئیس جمهوری با بیان اینکه متأســفانه وضعیت به جایی رسیده است 
که با خارج شــدن ایران از بازار نفت جهانی، اقتصاد دنیا دچار مشــکل 

نشــود، گفت: «وظیفه ملی ماست که با افزایش سرمایه گذاری و ورود 
تکنولوژی های جدید و بهره گیری از ظرفیت های داخلی بار دیگر سهم 

ایران را از بازارهای نفت جهان به دست  آوریم».
جریــان تلــخ حذف نفــت ایــران از بازار کــه به زبان معــاون اول 
رئیس جمهــور آمــده و افت ســهم ایــران از بــازار از ۱۰ درصد به ۴ 
درصد اما حکایتی اســت که ریشــه یابی می خواهــد. آقای جهانگیری 
به درســتی دســت روی تحریم های ظالمانه و نیــز اختلافات مدیریتی 
گذاشــته است؛ اما در این شرایط  تحریم که همچنان برجاست، چگونه 
می خواهیم افزایش در ســرمایه گذاری داشته باشیم یا راه را برای ورود 
تکنولوژی های جدید باز کنیم؟ همین عدد چهار درصدی که جهانگیری 
مطرح می کند، مربوط به اوج تولید نفت ایران است نه اکنون. ما عملا 
از بازار نفت جهان حذف شــده ایم و صادراتمان آن قدر اندک است که 
قابل صرف نظرکردن اســت. باقی مســائل ســند به کنار، نگاهی کوتاه 

بیندازیم به همین دو سال گذشته که چه بر سر تولید نفت ایران آمد.
 «حذف ایران غیرممکن است»

در دوم اردیبهشــت ســال ۱۳۹۸ دونالد ترامپ در اقدامی ناگهانی 
بازار جهانی نفت را شوکه کرد. به گزارش روزنامه دنیای اقتصاد صبح 
آن روز بازار نفت با تمرکز بر خبری آغاز شــد که نخســتین بار از سوی 
روزنامه واشنگتن پســت و پس از ساعاتی به شــکل بیانیه  کاخ سفید 

منتشر شــد. «تمدیدنشدن معافیت  خریداران نفت ایران از تحریم های 
آمریکا» خبری بود که ابتدا به شــکل غیررســمی و به نقل از دو منبع 
آگاه در وزارت خارجه آمریکا اعلام شــد. این خبر ســاعت هشت و نیم 
صبح به وقت واشــنگتن، با انتشــار بیانیه کاخ ســفید به تأیید رسمی 
رســید و پس از آن از ســوی مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا نیز 
در نشســتی خبری اعلام شد. آن طورکه در بیانیه کاخ سفید تأکید شده 
بود، آمریکا، عربستان و امارات متحده عربی با اطمینان از مناسب بودن 
عرضه نفت خام در بــازار توافق کرده اند به منظور جبران خروج نفت 
ایــران از بــازار، در صورت نیاز اقدامات لازم و به موقع برای پاســخ به 
تقاضــای بازار انجام دهنــد. در همین تاریخ قیمــت نفت ۲٫۵ درصد 
افزایش یافت و جهان برنت ۷۴ دلاری را دید. مســئله ای که برخی را 
به این گمان رساند که بازار تحمل حذف نفت ایران را ندارد و افزایش 
قیمت آن چنان زیاد خواهد بود که مشــتریان و مصرف کنندگان عمده 
مانند چین و هند که رشــد اقتصادی شــان آن چنان به قیمت نفت گره 
خورده است، فشار می آورند و موضوع حل می شود؛ تصوری که کاملا 

اشتباه از کار درآمد.
۱۰ روز بعــد یعنی از روز اجراشــدن تحریم هــای آمریکا حرف های 
شیرینی هم زده شد که به این تصور رؤیاگونه دامن زد؛ برای نمونه دبیر 
کل اوپک گفت درباره تهدیدهایی که به تازگی درباره عرضه نفت ایران 
مطرح شــده است، گفت: «درخصوص مســئله ایران در سطح وزارت 
و دبیرخانه اوپک گفت وگوهایی داریم تا راهکارهای ممکن را بررســی 
کنیم». اظهارنظری دلگرم کننده نیز کرد و در پاســخ به این پرســش که 
آیــا از نظر فنی امکان حذف نفت ایران از بازار وجود دارد یا نه؟ گفت: 
لازم به تکرار نیســت، امکان حذف ایران از بازار نفت غیرممکن است». 
که البته پیش بینی غلطی از کار درآمد و نه تنها ایران از بازار حذف شد، 
بلکه اتفاقاتی که بــر اثر تصادف جهت بازار را تعیین کرد، قیمت را در 
ماه های بعد از آن به کف رســاند. درست است که افت رشد اقتصادی 
جهانی و پشت بند آن فاجعه کرونا برای بازار اتفاقاتی پیش بینی نشده 
بود و حذف ایران از بازار را بســیار ســاده کرد اما باید در نظر گرفت که 
بدون این اتفاقات نیز عربســتان سعودی و امارات صراحتا عنوان کرده 
بودند که جای خالی نفت ایران را پر خواهند کرد. اینکه تا چه میزان به 

این کار موفق می شدند، جای سؤال است اما نکته جای دیگری است.
 نفت؛ ابزاری سیاسی، بازاری سیاسی

روزی کــه بیانیــه لغو معافیــت واردات نفت ایران برای هشــت 
کشوری که مشتری عمده نفت ایران بودند صادر شد، وزیر وقت نفت 
عربســتان به اســتقبال آن رفت. به گزارش خبرگــزاری رویترز در این 
تاریخ، خالد الفالح در بیانیه ای اعلام کرد: «عربستان سعودی تحولات 
بازار نفت را پس از بیانیه کاخ ســفید دربــاره تحریم های نفتی ایران 
با دقت رصد می کند. در این راســتا عربســتان با دیگــر تولیدکنندگان 
نفت خام همراهی خواهد کرد تا این اطمینان حاصل شود که عرضه 

کافی بــرای مصرف کنندگان وجود دارد و بــازار نفت از تعادل خارج 
نخواهد شــد». مســئله افزایش عرضه نفت مسئله ای بود که باید در 
اوپک به تصویب اعضا می رســید؛ یعنی بنا به رســم اوپک یک کشور 
مثل ســعودی نمی تواند به دلایل سیاسی خاص خود ناگهان تصمیم 
بگیرد تولیدش را افزایش دهد یا کاهش دهد. دبیر کل اوپک با اشــاره 
به همین موضوع در پاســخ خبرنگاران گفت: «پیش تر هم گفته ام که 
هرکدام از اعضای اوپک می توانند برنامه ها و تصمیم های خودشان را 
داشته باشند اما وقتی در گردهمایی هستیم، کشورها منفرد نیستند و 
هرکدام عضوی از یک گروه هستند و ما منافع گروه و مصرف کنندگان 
را در نظــر می گیریم». وزیر نفت وقت عراق هم جواب ســربالا داد و 
گفت در پاسخ به این سؤال که آیا عراق حاضر است برای جبران نبود 
احتمالی عرضــه نفت ایران تولیدش را افزایــش دهد، گفت: «عراق 
هیچ تصمیم یک جانبــه ای برای جبران کاهش نفــت در بازار به هر 

دلیلی نمی گیرد».
بااین حــال تجربــه نشــان داده بود و بــاز هم نشــان داد که اتحاد 
کشــورهای نفتی در اوپک تحت تأثیر مسائل سیاسی بیرون از بازار قرار 
می گیرد. همان طورکه در تحریم نفتی ایران بر ســر ملی شدن کشوری 
ماننــد عــراق تمام تلاش خود را کــرد که جای خالی ایــران را پر کند. 
اتفاقــات بعد از تحریم ایران این بار از ســر تصــادف چنان پیش رفت 
که اصلا نیازی نبود کشــورهای دیگر کاری برای جای خالی نفت ایران 
بکنند. در واقع جای خالی وجود نداشــت و کرونا بلایی بر سر تقاضای 
نفت آورد که جا برای خود ســعودی و امارات و دیگران هم تنگ شد و 
در اوپک ناچار شدند تا رقم تاریخی ۱۰ میلیون بشکه، معادل ۱۰ درصد 

کل تولید نفت جهان از ظرفیت عرضه کم کنند.
اما پرســش اینجاســت. در بازاری مثل نفت که فقط فروش آن بر 
فــرض تولید کافی نیاز به همــکاری نزدیک اولا با متحدان نفت فروش 
در اوپک دارد و ثانیا به روابط حســنه با مصرف کنندگان که بعضا مانند 
ایــالات  متحده قلدر هم هســتند و از ضربه زدن به اقتصاد کشــورها و 
مــردم آنها ابایی ندارند، ایران تا چه اندازه موفق به ایجاد توازن شــده 

است؟
حرف های آقای جهانگیری و نیز اهداف چشــم انداز تصویب شــده 
بسیار عالی اســت اما افزایش ســرمایه گذاری در حالت قطع رابطه با 
دنیــا آیا ممکن اســت؟ تبادل فناوری با صاحبان فن در شــرایط وجود 
روابط پرتنش با جهان شدنی است؟ سهم گیری از بازار که به جای خود.
نفت کالایی به شدت سیاسی است. یک قرن است که ابزاری سیاسی 
اســت و باید برای پیشــرفت آن سیاســت ورزید. تحریم ها ظالمانه اند، 
مبرهن است اما واقعیت است و نیز روابط مناسب با کشورهای شریک 
ما در بازار، کشورهایی که عمدتا برادران مسلمان ما هستند، برای حفظ 
موقعیت و جایگاه ایران ضروری اســت. چه شــده است که امروز باید 

حسرت حتی همان سهم چهار درصدی را بخوریم؟

چه شده است ایران امروز باید حسرت حتی همان سهم ۴ درصدی از بازار نفت را داشته باشد؟
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